& inferius latius dicitur: ergo ad distinguendum accidens à substantia similis distinctio sufficit: est enim equalis ratio, cum non sit necessaria maior distinctio quam Prædicamentalis.

XXII.

Alij putant necessariam esse in re aliquam distinctionem, saltem modalem. Primò, quia ratio accidentis realis non constituitur mente nostra, sed in re esse debet, alioqui non esset ens reale, sed rationis: vbi verò non est distinctio in re ipsa, non potest verò ratio accidentis in re ipsa consistere: ergo ad veram rationem accidentis oportet, quod à parte rei sit aliqua realis distinctio inter illud & substantiam. Minor probatur, quia aliàs nulla ratio asferri posset, ob quã attributa Dei, aut actus voluntatis, vel intellectus eius, non sint vera, & realia accidentia, quia si entitas non obstat, nihil est quod obstat; nam etiam ibi est distinctio rationis formalis fundata in re, & completa per intellectum. Secundò, quia si in re nulla est distinctio, nihil est, quòd in re accidentalicui; nam idem non potest accidere sibi ipsi, cum nihil possit cogitari magis essenziale, quam idem sibi: ergo sine distinctione in re non potest concipi vera ratio accidentis realis; nam de ratione accidentis est, vt accidentalicui. Vel potest aliter formari ratio, quia de ratione accidentis est aliqua realis in hærentia actualis, vel aptitudinalis, sed eiusdem ad seipsum non potest esse vera & realis in hærentia, sed omnimodã identitas secundum rem: ergo sine distinctione aliqua in re non potest vera ratio accidentis intelligi. Tertio declaratur aliter, quia quando mens concipit diuersis modis seu conceptibus eandem substantiam, nullum format conceptum distinctum, & ad æquatam essentialitalem substantiæ: ergo quilibet ex illis conceptibus est inadæquatus substantiæ secundum rationem substantialem, & essentialiam eius: ergo ratio formalis concepta in substantia, vt sola ratione distincta ab illa nunquam habet veram rationem accidentis. Primum antecedens patet, quia, si substantia quolibet concipitur distincte, & adæquate, vt in se est solum vno conceptu concipietur, & secundum vnã rationem formalem illi adæquatã & essentialiam, quia nulla ratio formalis potest esse magis essentialis, quã illa, quæ est adæquata entitati rei, & ab illa in re ipsa non distinguitur: ergo nulla forma vel modus potest habere in re veram rationem accidentis, nisi vel realiter, vel modaliter ex natura rei à substantia distinguatur. Atque hoc modo intelligi videtur, quod D. Thom. ait in primũ distinctione 33. quæ est prima, articulo tertio ad quartum, ea quæ sunt in genere substantiæ & accidentis, non esse in re idem, vt latius docet 4. cont. Gent. cap. 14.

XXIII.

Alij denique distinctionem vtendum putant. Aliud est enim loqui de accidente reali, & physico; aliud verò de accidente Logico, seu prædicamentali. Accidens priori modo dicitur, quod in re verè inest, & accidentaliter aduenit, & hoc sine dubio requirit distinctionem aliquam ex natura rei, vt argumenta proxime facta conuincunt. Posteriori autem modo dicitur accidens, id quod secundum modum prædicationis, & conceptionis nostræ accidentaliter, ac contingenter dicitur, secundum specialem aliquam rationem, quæ ad constituendam aliquam ordinationem prædicamentalem sufficit, & huiusmodi accidentis non semper requirit actualem distinctionem in re iuxta hanc sententiam. Quam existimo necessariò esse probandam, propter argumentum factum, quod ad distinctionem prædicamentorum, non semper est necessaria distinctio in re. Quod

etiam verum esse de aliquibus generibus accidentium ad substantiam comparatis, præsertim Relatione, & Quando, ex discursu prædicamentorum constabit. Deinde, negari non potest, quin aliquæ denominationes Prædicamentorum accidentium à rebus, quæ sunt substantiæ defumantur, vt esse vestitum, & auratum, & aliæ similes. Præterea, Metaphysicè abstrahendo, ac præcèdendo, aliqua sunt extra essentialiam rei, quæ à parte rei non sunt actu distincta: ergo pari ratione poterunt aliqua prædicari accidentaliter, secundum prædicamentalem distinctionem, etiam si in re non sint distincta à substantia. Et ita facillè possunt argumenta pro aliis sententiis adducta dissolui, quamquam non omnia exempla, quæ in eis sumuntur, vera sint. Quæ omnia ex discursu prædicamentorum accidentium euidentiùs, & clariùs intelliguntur. Nunc verò vt comparemus substantiam & accidens, præcipuè agimus de accidente vero & physico, ac reali, aliàs non poterit commode fieri comparatio.

B

SECTIO II.

Vtrum ens analogicè diuidatur in substantiam, & accidens.

Propponimus, ens non dici æquiuocè de substantia & accidente, neque enim in hoc inuenio inter auctores opinionum diuersitatem: est quæ expressa sententia Aristotelis quarto Metaphysicæ capite secundo, & aliis locis infra citandis, & necessariò sequitur ex dictis supra de vno conceptu formali, & obiectiuo entis: nam nomen æquiuocum subordinatur distinctis conceptibus. Item sequitur ex dictis de obiecto huius scientiæ; non enim posset ens in communi esse obiectum Metaphysicæ, si esset merè æquiuocum. Item hoc ipsum necessaria cõsecutione infertur ex dictis de diuisione entis in increatum & creatum: nam si respectu horum non est æquiuocum, multò minus erit respectu substantiæ & accidentis: longè enim maior distantia est, minorquè conuenientia entis creati ad increatum, quàm accidentis ad substantiam creatam. Vnde rationes ibi factæ, hic possunt eadem efficacia applicari. Quod ergo Porphyrius ex sententia Aristotelis dixit in cap. de specie, ens æquiuocè dici de primis decem generibus, primum Scotus in 1. distinctione 3. negat apud Aristotelem inueniri de Porphyrij autem auctoritate non curat. Deinde dicendum est ab antiquis auctoribus analoga sub æquiuocis comprehendì, vt constat ex Aristotele in Antepred. cap. 4. & ex August. in Categorijs cap. 2. Et hoc significauit Arist. locis infra citandis de analogia entis, & præsertim 1. Elench. cap. 6. vbi agens de æquiuocis, exempla ponit in ente. Relinquitur ergo quæstio de analogia entis creati, respectu substantiæ, & accidentis.

I.

Et quidem auctores omnes, qui ens faciunt vniuocum ad Deum & creaturas, consequenter dicunt, ens creatum esse vniuocum ad substantiam & accidens, vt Scotus in 1. dist. 3. quæstione 1. & in 3. dist. 8. quæstione 2. & Gabriel in 1. distinctione 2. quæst. 4. & alij, tum Scotistæ, tum Nominales, Fundamenta huius sententiæ eadem ferè sunt in hac quæstione quæ in illa de Deo & creaturis, & immediate quidem probant ens creatum dicere vnum conceptum formalem

II.
Prior sententia de vniuocatione entis creati.

malem & obiectium communem substantiæ & accidenti, quia contingit esse nos certos aliquid esse ens creatum, & postea inquirere an sit substantia, vel accidens. Item, quia per accidentia inuestigamus substantiam, quod non facimus, nisi incipiendo ab his, in quibus substantia formaliter conuenit cum accidente, & deinde distinctionem vel differentiam inuestigando. Si enim substantia & accidens in nullo conceptu formaliter conuenirent, ex vi accidentis nullum conceptum substantiæ formare possemus, quia neque proprium, ut per se constat, neque commune, si talis communis conceptus non admittratur: necessarium ergo admitendus est: si autem aliquis conceptus est communis, maxime conceptus entis. Item, quia substantia & accidens in ratione entis creati sunt aliquo modo similia: tam enim accidens ac substantia, habet suum esse, per quod est intrinsecus ens. Item, quia ens creatum potest esse obiectum scientiæ & medium vel extremum demonstrationis, & ex illo confici potest vniuersalis propositio, & contradictio, quæ omnia sunt indicia manifesta vniuersalis conceptus communis formalis & obiectiui. Ex hoc verò vltierius cõcludunt dicti authores, ens creatum esse vniuocum, quia dicitur de substantia & accidente secundum idem nomen, & eandem rationem, quæ est vniuocorum definitio.

Posterior sententia opposita.

III. Communior verò sententia est ens esse analogum ad substantiam & accidens. Hæc censetur esse sententia Aristotelis dicto lib. 4. Metaph. cap. 2. & 7. lib. cap. 1. & 4. & lib. 1. Ethic. cap. 6. Quibus locis D. Thom. Auer. Alexand. & alij idem docent. Tenet etiam Porphyrius in cap. de Specie, vbi idem sequuntur Albert. Ammonius, & alij. Et D. Thom. sæpius, & omnes eius discipuli hanc sententiam docent, ut supra retuli. Atque hæc sententia, absolute loquendo, probanda est. Rationes autem, quibus multi ex Thomistis illam confirmant, à nobis admitti non possunt, nam eo tendunt ut excludant vnum conceptum obiectium entis. Prima est illa quod ens dicitur immediate de substantia & accidentibus omnibus, quod repugnat nomini vniuoco, quia terminus vniuocus significat immediate vnam rationem præcisam & abstractam, & communem illis, de quibus vniuocè dicitur.

IV. Secunda ratio est, quia, si accidens esset vniuocè ens, non definiretur per substantiam, contra Arist. 7. Metaphysicæ, cap. 1. Sequela patet, quia quæ vniuocè conueniunt in aliqua ratione, conueniunt in eadem definitione, & ideo non potest vnum per aliud defini.

V. Tertia ratio est, quia, si ens esset vniuocum respectu substantiæ & accidentium, posset in eorum definitionibus poni, quia semper licet in definitione ponere omnes rationes communes, in quibus propinquiora genera possunt vniuocè resolui; nam loco nominis positi in definitione, licet eius definitionem ponere, teste Aristotele 2. Topic. cap. 2. Consequens autem est contra eundem Arist. 8. Metaph. tex. 16. & planè falsum, & contra vsum omnium. Ratio autem esse potest, vel quia ens non est genus, neque differentia, vel certè quia ens adiunctum ceteris predicatis nihil eis addit, ut ait Aristot. 4. Metaph. cap. 2. vnde esset superuacanea nugatio addere ens, ceteris definitionibus terminis. Quarta ratio afferri solet, quia, si ens esset vniuocum, esset genus; nam esset vniuersale: esset enim vnum in multis, & de multis, & non

A posset esse aliud vniuersale, quàm genus, ut patet facile discurrendo per reliqua, & quia prædicaretur de pluribus differentibus specie. Consequens autem est falsum, aliàs prædicamenta non essent primo diuersa, neque darentur decem supra materia rerum genera: possetque dari differentia contrahentes ens: nam hoc est de ratione generis: hoc autem esse impossibile probat Arist. 3. Metaph. text. 10. quia genus est extra rationem differentie: ens autem esse non potest extra rationem alicuius.

Expenduntur rationes posterioris sententia.

VI. Nilominus hæc rationes mihi non videntur efficaces; nam prima, ut dixi, non solum procedit contra vniuocationem ensis, sed et contra vnitatem conceptus eius: nam si ens habet vnum conceptum, necessesse est, ut illum immediate significet, nisi fortasse sit sermo de medio in re ipsa præciso ab inferioribus, vel saltem quod ita possit ratione præscindi, vt habeat differentias contrahentes in quibus non includatur, quo modo conceptus entis non est præcisus ab inferioribus, ut supra dixi, quamuis absolute sit medium ratione distinctum à substantia & accidente. Quod si illo priori & stricto modo medium sumatur, negabitur facile de ratione termini vniuoci esse vt significet immediate aliquam naturam, illo modo abstractam & præcisam ab inferioribus; nam satis est quod significet rationem communem æquè inuentam in inferioribus, quomodo cunque communis sit, nam ex ratione vniuocationis nihil aliud colligi potest, & ex discursu huius sectionis variis exemplis constabit, illum modum præcisionis & abstractionis non esse necessarium ad vniuocationem.

Secunda ratio posset fortasse in aliquo sensu esse efficax, ut infra videbimus, vt tamen proposita est, dissolui potest, distinguendo consequens ibi illatum, nam aut est sermo de accidente vt ens est, vel vt accidens est. Priori modo concedenda est sequela; nam verissimum est, in definitione accidentis vt ens est non cadere substantiam, sed solum id, quod est de ratione entis in quantum ens. Quamuis Caietanus de ente & essentia, quæstione tertia contrarium sentiat, & citat Antonium Trombetam idem asserentem. Ex quo ad hominem quidem bene contra illum argumentatur, tamen absolute id falsum est. Quia plus est de ratione accidentis in quantum accidens, quàm in quantum ens, sed habitudinem ad substantiam præcisè dicit in quantum accidens: non ergo in quantum ens; ergo vt sic non definitur per substantiam. Item ens in quantum ens habet suam rationem in qua non ponitur substantia, vt supra declaratum est: sed accidens præcisè sumptum in quantum ens, solum constituitur illa ratione formali entis: ergo. Denique hoc euidenter sequitur ex vnitatem conceptus obiectiui entis, contra quam æquè procedit ratio illa in hoc sensu proposita. Hinc verò non sequitur vniuocatio, vt mox videbimus, & supra late declaratum est tractando de analogia entis ad creatum & increatum. Posteriori autem modo negatur sequela; nam accidens licet non ex communis ratione entis, tamen ex propria ratione accidentis vt tale est, indiget per substantiam defini, eò quod sit entis ens. Quod si dicas, etiam hoc repugnare vniuocationi entis; respondeo fortasse id verum esse: hac enim ratione dixi posse illam rationem esse efficacem, id tamen non rectè probatur ratione ibi facta, scilicet,

quia quæ vniocè conueniunt, habent eandem definitionem: est enim hoc verum si definiantur præcise sub ratione in qua conueniunt, non sub propriis rationibus.

VIII.

Tertia ratio non solum procedit contra entis vniocationem, sed etiam contra vnitatem conceptus eius, vel potius (vt verius loquar) contra neutram earum procedit, sed difficultatem quandã proponit, quæ in omnifententia & opinione locum habet. Nam, siue ens sit vniocum, siue Analogum, & siue dicat vnum conceptum, siue non, nihilominus verum est substantiam esse ens per se, & accidens ens in alio. Cur ergo in definitione quæ datur per substantiam, vel accidens, non licebit ponere loco substantiæ ens per se, & loco accidentis ens in alio? Vt, si definitur Angelus quod sit substantia creata intellectuãlis, cur non dici potest ens creatum per se, intellectuãle? Rursus eadem difficultas est de nouem primis generibus accidentium: vnum quodque enim definitur, vel potius describitur esse accidens taliter afficiens substantiam: cur ergo non poterit definiti esse ens in substantia, taliter afficiens illam? & de inferioribus accidentibus similiter inquiri potest, cur, sicut definiuntur per sua suprema genera, non possint per descriptiones illorum, in quibus ens vel accidens ponitur, definiti. Neque enim ea incommoda quæ in tertia ratione contra hunc definiendi modum proponuntur, videntur esse aliquid momenti, quia, licet definitio sufficienter detur per genus proximum & differentiam, tamen etiam potest dari per genus remotum & omnes differentias intermedias, & eadem ratione poterit loco supremi generis poni prædicatum transcendens cum modo determinante. Neque propterea committeretur nugatio, sicut non committitur, cum dicitur substantia esse ens per se, sed distinctius explicatur quod substantia dicit confusius: & licet ens includatur in ipso modo per se, & in omnibus differentiis inferioribus, tamen vt non sit nugatio sufficit diuersus modus significandi, & concipiendi, per modum determinabilis, & determinantis.

IX.

Hæc proposita sint, non vt concludamus, ens ponendum esse explicite in definitionibus rerum, sed vt ostendamus, eandem esse difficultatem in quacunque sententia de Analogia entis. Nam, si ens non est ponendum in definitionibus, non idè est quia est Analogum, sed quia est transcendens. Quocirca dicendum est, cum Aristoteles negat ens poni in definitionibus, loqui de propriis definitionibus, quæ ex genere & differentia constant, in qua proprietate dicendum etiam est, suprema genera definiti non posse, idè quæ transcendencia ad definitiones rerum non pertinere. Accedit quòd id censetur superuacaneum, quia quando res quælibet definitur, supponitur esse ens, nam quælibet quid est, supponit quæstionem an est. Quòd si quis vellet, vt rem totam distinctissimè explicaret, quoad posset, loco substantiæ (& idem est proportionaliter de accidente) illam qualemcumque eius descriptionem ponere, esset quidem prolixus & morosus, & miseret descriptionem cum propria definitione, nihil tamen falsum diceret, aut faceret absurdum, vt argumentum, mea sententia, conuincit, etiam si ens Analogum sit, imò etiam si vnum conceptum non diceret.

X.

Ad quartam rationem neganda est sequela, quia, licet ens esset vniocum, posset non esse genus, quia

non dicit conceptum vnum omnino præcisum à differentiis, sed in eis inclusum, & idè non facit propriam compositionem Metaphysicam, cuius veluti potentialis pars est genus. Vnde multi probabiliter sentiunt, accidens esse vniocum, & non esse genus, & motum similiter dici vniocè de actione & passione, & ipsum ens esse vniocum respectu aliorum, licet non respectu omnium, de quibus exemplis postea dicemus. Posset etiam in hoc numero poni persona, vel relatio increata, prout communis est tribus personis vel relationibus diuinis, dicitur enim vniocè de illis: quæ enim ratio Analogiæ ibi excogitari potest? dicitur etiam in quid, si formaliter de quidditate personæ vel relationis vt sic loquamur, & tamen non est genus, cum non possit habere differentias contrahentes: hæc enim duo quasi correlatiua sunt. Latius ergo patet vniocum prædicatum, etiam in quid, quàm genus. Quare consequenter dicendum est, tale prædicatum vniocum non esse vniuersale, eo scilicet modo quo Porphyrius de vniuersalibus tractauit, quæ in prædicamentis collocantur, vel ad prædicamenta coordinanda, & distinguenda deseruiunt. An verò tale prædicatum possit latiori modo dici vniuersale, quæstio ferè erit de modo loquendi, quæ ad rem præsentem parum, aut nihil referet.

Resolutio.

Igitur ratio Analogiæ entis creati respectu accidentis & substantiæ sumenda est ex eodem principio, ex quo Analogiam entis ad Deum & creaturam declarauimus, nimirum, quia ens per se & essentialiter postulat hunc ordinem descendendi prius ad substantiam quàm ad accidens, & ad substantiam per se, ad accidens verò propter substantiam, & per habitudinem ad illam.

XI.

Qualis Analogia hic interueniat.

Quod vt declaremus, dubitari potest primò, an hæc Analogia sit proportionalitatis, an proportionis. Multi enim existimant esse proportionalitatis tantum, vt Caietanus, & alij. Et re vera qui negant vnum conceptum entis, coguntur ita sentire, nisi velint dicere accidens esse ens per solam extrinsecam denominationem, quod absurdissimum est. Alij verò vtrumque Analogiæ modum hæc admittunt. Ego verò idem censeo hic esse dicendum, quod de ente communi ad Deum & creaturas dictum est: hæc, scilicet, non interuenire propriè Analogiam proportionalitatis, sed attributionis tantum. Nò quòd non possit à nobis considerari illa proportio, quòd sicut substantia se habet ad suum esse, ita accidens se habet ad suum: nã sicut re vera in re est proportio, ita etiam potest à nobis considerari: sed, quòd accidens neque sit, neque denominetur ens propter hanc proportionem, sed propter intrinsicè esse per quod in ordine entium constituitur.

XII.

Quod eisdem argumentis confirmari potest, quibus supra in explicandã Analogia entis ad Deum & creaturas vsi sumus. Nam vox Analogia secundum proportionalitatem duplici impositione significatua significata. Vna propria, altera per translationem & Metaphorã, propter nonnullã similitudinẽ, vel proportionẽ. Nomen autem ens nõ significat hoc modo accidens, sed vnica impositione qua impositum est ad significandũ quicquid aliquo modo habet esse. Est ergo hæc Analogia attributionis; atque ita illa explicuit Arist. i. Ethic.

XIII.

Ethico. cap. 6. ubi ait, ens esse Analogum, & dici per prius & posterius, quia quod est per se, scilicet, substantia, prius natura est eo, quod ad aliquid, id est, ad substantiam ipsam, dicitur, vt est accidens: & 4. Metaphysic. capit. 2. ait, *Ens multipliciter dicitur, verum ad vnum*, & comparat cum sano, quod est Analogum attributionis. Atque idem repetit libr. 7. capit. 4. & libro II. capite 3. & libro 12. capit. 4. ubi etiam declarat, reperiri quandam proportionalitatem inter principia accidentis & substantiæ, non tamen dicit, Analogiam entis positam esse in hac proportionalitate, sed in attributione. Et eodem modo intelligendum est D. Thom. in 3. distinct. 1. quæst. 1. artic. 1. ubi eandem proportionalitatem proponit: aliis tamen locis disertè explicat, hanc Analogiam solum esse proportionis, præsertim 1. con. Gen. c. 34.